
نگرانی آمریکا از تصرف ماه توسط چین
بیل نلســون رئیس ناســا در جدیدترین اظهارات 
خود هشــدار داده اســت که چین ممکن اســت 
مدعــی قلمرویی غنی از منابع روی ماه باشــد و 
نگرانی هایــی در مورد جاه طلبی این کشــور در 
کــره ماه وجود دارد. رقابت برای رســیدن به ماه 
بین ایالات متحده و چین به شــکل روزافزون در 
حال تشدید است و دو سال آینده می تواند نشان 
دهد که چه کســی در این مسابقه برنده می شود. 
بیل نلســون، مدیر ناسا در مصاحبه ای با پولیتیکو 
هشــدار داد که اگر چین در مسابقه فضایی پیروز 
شود، ممکن است قلمرویی را در ماه تصاحب کند 
کــه بر مناطق غنی از مواد معدنی و ســایر منابع 
تســلط یابد یا حتی مانع از سفر دیگر کشورها به 
ماه شــود. وی گفت: این یک واقعیت است؛ ما در 
یک مسابقه فضایی هســتیم و بهتر است مراقب 
باشــیم که آن ها تحت عنوان انجام پژوهش های 
علمی در ماه آنجا را تصــرف نکنند. این احتمال 
وجود دارد که آن ها بگویند از اینجا دور شــوید، 
ما اینجا هســتیم و این قلمروی ما است. مقامات 
ناســا برای توضیح نگرانی های خود به جزایری در 
دریای چین جنوبی اشاره کردند، جایی که ارتش 
چین در آن پایگاه هایی ایجاد کرده اســت. رئیس 
ناسا می گوید: اگر به گفته من شک دارید، ببینید 
آن ها با جزایر اســپراتلی چه کردنــد. برنامه های 
فضایی ناســا و چین برای رسیدن به ماه در چند 
سال آینده فشرده است و هر دو کشور در ماه های 
اخیر وقت خود را صرف ایــن کار کرده اند. چین 
در چند ســال اخیــر، مدارگردهــا، فرودگرها و 
کاوشــگرهایی را به فضا پرتاب کرده است که به 
ماه و مریخ رســیده اند. آمریکایی ها بر این باورند 
که ســازمان ملی فضایی چین خیلی ســریع در 
حال پیشــرفت است و این احتمال وجود دارد که 
بتواند اهداف ناســا را که در پروژه فعلی آرتمیس 
تعیین شده است، شکســت دهد و زودتر از ناسا 

قدم بر ماه بگذارد. بیل نلسون گفت: چین در دهه 
گذشته موفقیت و پیشــرفت های عظیمی داشته 
اســت. همچنین این درست است که تاریخ فرود 
آنها روی ماه روز به روز نزدیک تر می شــود. برنامه 
فضایی چین به تازگی ایستگاه فضایی جدیدی را 
راه اندازی و تکمیل کرده اســت. پکن اعلام کرده 
است که امیدوار است تا پایان این دهه فضانوردان 
خود را بر روی ماه فرود آورد. در همین حال، ناسا 
روی مجموعه ماموریت های آرتمیس خود به ماه 
کار می کند. ناســا ماموریــت »آرتمیس ۱« را در 
ماه نوامبر برای یک ماموریت ۲۶روزه به ســمت 
ماه پرتاب کرد. این ماموریت پس از چرخش یک 
کپســول اوریون به دور مــاه، موفقیت آمیز بود و 
ناســا را یک قدم به هدف خود برای ایجاد حضور 
انســانی در ماه نزدیک تر کرد. ناســا قصد دارد تا 
ســال ۲۰۲۵ فضانوردان را بر روی ماه فرود آورد. 
کارشناســان امنیتی نگرانند کــه چین به غیر از 
تعیین قلمــرو و ادعای مالکیــت مناطقی از ماه، 
همچنیــن قصد دخالت در سیســتم های فضایی 
ایالات متحده را داشته باشد. تری ویرتز، فرمانده 
سابق ایستگاه فضایی بین المللی می گوید: در یک 
سطح، این یک رقابت سیاسی است تا نشان داده 
شــود که سیستم های چه کسی بهتر کار می کند. 
آنچــه آن ها واقعــاً می خواهند کســب احترام به 
عنوان برترین کشور جهان است. آن ها می خواهند 
قدرت مسلط بر روی زمین باشند، بنابراین رفتن 
به ماه راهی برای نشــان دادن کارکرد سیســتم 
آن ها است. اگر آن ها انســان را به ماه برگردانند، 
این نشــان می دهد که آن ها بهتر از ما هســتند. 
ســرمایه گذاری چین در پروازهای فضایی و سایر 
فناوری های موشکی در بحبوحه رقابت تسلیحاتی 
مداوم با ایالات متحده و روســیه انجام می شــود، 
زیرا هر ســه کشور در حال حاضر در حال توسعه 

سلاح های مافوق صوت هستند.

نخستین موزه تخصصی کوهنوردی کشور در همدان به عنوان 
گنجینه ای ماندگار از فرزندان کوهســتان، خانه ابدی را برای 
آثار و عکس های شــخصیت های برجســته صعــود کننده به 
قله های مرتفع و مهم جهــان ایجاد کرده و هم اینک متولیان 
آن به دنبال ثبت نخســتین موزه ملی کوهنوردی هستند. این 
آثار مربوط به سال ۱۳۳۰ تاکنون است و قدمت برخی وسایل 
به ســال ۱۳۲۰ باز می گردد و پیشرفت کوهنوردی در همدان 
را نشــان می دهد که شامل لوازم و تجهیزات، مکتوبات و کتب 
اهدایی جامعه کوهنوردی شــامل دو بخــش عکس ها و مرور 

خاطرات پیشکسوتان این موزه تخصصی است.

موزه کوهنوردی همدان

»دلتنگــی هــای نارس« مجموعه شــعر، 
جعفر محمــدی واجارگاهــی مجموعه ای 
قطور دربردارنده ۳۲۹ شــعر به نسبت بلند 
و کوتاه  اســت با نگاهی تغزلی به اشخاص، 
اشــیا و محیط زیســت. بن مایه غالب این 
ســروده ها، هجران و واســوخت و به تبع 
آن تنهایــی، دورافتادگی و درنگ در حوزه 
بودن و نبودن است. این ها به تقریب همان 
بن مایه هایی است که در اشعار رمانتیک و 
ســمبولیک به وفور دیده می شود، رموز و 
قرائن و تعابیری مانند: »تماشا خانه  اوهام 
زده کلمات، صفوف منزوی نقطه ها، لبخند 
ســرد، بغض های یخ زده همان فصل کال، 
دلتنگی نــارس، لابه لای همیــن گریه ها، 
تصویــر شــوم، خشک ســالی  دلــی تنها، 
دست های خالی عشــق، قصه آه کشیدن 
عاقبت شب نشــین همین  تنهایی،  همین 
سرمستی  حوالی  شــب کور،  ماه نشــینان 
کبوتــران، خاموشــی های بی فصل، بغض 
بی حاصل، تســلای مــرگ، انجماد مرگ، 
انجماد پرنده های فصل زمســتان در دام، 
انــدوه، حریــم صبوری های  آتــش  کنار 
این همــه دلتنگــی، نوازش هــای مرگ، 
حرف های نم دار نبض آســمان، لبخند ماه، 
بادهای بی دســت، شب نشــینی   هیاهوی 
نورپرســتان، کوک مرگ، بــوی مرگ...« 
ایــن ترکیب هــای تصویری تشــبیهی و 
استعاره های حس آمیزانه تا حدودی حالات 
شــاعر را ترســیم می کنند. این تعابیر در 
اشعار آغازین شاملو، فروغ فرخزاد و بعضی 
از شــاعران دهه چهل و پنجاه و شــاعران 

نوقدمایی هم دیده می شــود. شــاعر تمام 
هویتش را مغروض عشــق مــی دارد و در 
آتش عشق می سوزد: »جهنمی هستم که 
خــود را می افروزم/ زیــر این آوار که نفس 
می گیری/نان سردی را به دندان می گیری/

بغض که می کنی/رها نمی شوی در تنگایی 
کــه آن را زندگــی می نامند/زندگی را که 
پس می زنی/دست های خالی عشق/بی آرزو 
مرا فتــح می کند به نام مــن که تنهایم.« 
در رمز و راز و اســتعاره های بیان شــده و 
جنس و نوع سخن که از جنس شعر است، 
قدرت القای سخن ســراینده زیاد است و 
تمام ماجرا بر وقوع و واسوخت است. شعر 
می کند  زمزمه  واجارگاهی چونان جوباری 
تا به نیل های دریا بریزد. شــعر او حادثه ای 
در شعر امروز ایران نیست. خودش می گوید 
کــه: »بر مه آلودترین دردها پناه جســتم/

نمی دانستم درد را/پناه هیچ دردی درمان 
نیست/نمی دانستم کنار بارداری شعر/نطفه 
عشــق کور اســت/کور کورانه می نویسم/و 
دلــم را بی صدا عــادت بــه درد می دهم/

...« عشــقی غریزی و شعری  نمی دانستم 
از غریزه و شــور و آیتی صمیم در تاروپود 
شعر سراینده موج می کوبد و پیش می رود. 
شــاعر دنبال نام نیست، او گریه می کند و 
می خواهد کتاب هایش را »خیرات اموات« 
کند: »راهم را به کوچه  گم نام کج کنم/بروم 
بروم بروم/آنقدر که به کرم ها بپیوندم/مرگ 
ادامــه  همین روزهاســت/ادامه  خواب های 
ســنگین.« در زمینــه تعهد و مســئولیت 
اجتماعی و سیاســی در شــعر، شــاعر در 
این مجموعه اشــعار آب پاکی روی دست 
خواننده می ریزد. شــاعر جنــون خود را 
زندگی می کند. شــعرش بی ادعا و در عین 
حال دلنشــین است که از عشق روزمره رو 
به عرفان و فلسفه می رود. او مرگ را ادامه  

خواب های ســنگین می دانــد و به لونی با 
مولوی هم افق می شود که »مرده بدم زنده 
شــدم ...« »بمیرید بمیرید در این عشــق 
بمیرید/در این عشــق چو میرید سماوات 
پذیرید.« شــعرهای کوتاه  واجارگاهی مثل 
شعرهای بلند شاعر در یک فضا یا آتمسفر 
ســیر می کند. در برخی از موارد شــعرها 
حســی و عاطفی می شــود، مثل: »همش 
کــه دروغ نیســت امــا، اما، گاهــی به تو 
فکر می کنم.« و گاهــی تصویری و تغزلی 
می شــود و گاهی نمادین می شود و تغزل 
واژگونه می شود و همه روزها سیاه می شود 
و خورشید می میرد و بر ضد خودش سخن 
می گویــد. او در دنیایی می زید که از آن او 
نیســت، در دنیایی که تمام فصولش سرد 
اســت: »یکی از همین روزهــای پاییزی 
که خدا/شــگفتی بــاد را می نگرد/بی صدا/

بــر باد می روم.« این یــک تفکر رمانتیکی 
اســت که شــاعر خود و زندگی اش را نفی 
می کند اما همچنان دوست دارد به زندگی 
ادامه دهــد: »یکی بود/یکی نبود/ببین این 
بــودن و نبودن/چه بر ســر آدم می آورد.« 
شاعر محکوم است که میان بودن و نبودن 
واجارگاهی  کوتاه  زندگی کند. سروده های 
بهتر از آب درآمده اســت. اوصاف مستقیم 
و غیرمستقیم شاعر چون با حس تپنده ای 

بیان می شود، بر مخاطب تاثیر می گذارد.

درباره »دلتنگی های نارس« مجموعه شعر، جعفر محمدی واجارگاهی

جهنمی هستم که خود را می افروزم

   فیض شریفی  
   منتقد و پژوهشگر ادبیات

موزه

حاشیه فناوری

آیا آلبرکامو قربانی توطئه شوروی شد؟

 آلبــر کامو هفتم نوامبر ســال ۱۹۱۳ در الجزیره 
متولــد شــد. دوران کودکــي اش را در شــرایط 
بــد اقتصادي طبقــه ي کارگر ســپري کرد و در 
۲۱ســالگي، زماني که دانشجوي رشته ي فلسفه ي 
دانشگاه الجزایر بود، به عضویت حزب کمونیست 
درآمد. پس از ســه ســال به دلیل این که حزب، 
آن گونــه که او تصور مي کرد، نبــود، از آن خارج 
و با شــروع جنگ جهاني دوم، عضو شوراي ملي 
مقاومت فرانســه علیه اشــغالگران نازي شــد. به 
نوشــته ي برخی منابع، در اکتبر ۱۹4۳ همراه با 
بعضي اعضاي این شورا، فعالیت هاي روزنامه نگاري 
زیرزمیني را ســامان داد که سرآغاز آشنایي اش با 
ژان پل سارتر – فیلســوف اگزیستانسیالیست – 
بود. این آشــنایي و رابطه ي فــراوان آن ها باعث 
شــد تا امروز کامو را نویســنده اي با مباني فکري 
اگزیســتانس بدانند؛ در حالي که خــود کامو در 
مقاله اي با عنوان  »شورشــي« که تحلیلي فلسفي 
از مقولــه ي شــورش و انقلاب اســت، مي گوید، 
زندگي اش را وقف مبارزه با نیهیلیسم کرده است. 
کامو مي گوید، انسان به اصول اخلاقي نیاز دارد که 

علیه نهیلیسم مقاومت کند. 
براي فرار از پوچي، انسان باید سراغ انسانیت برود 
و به همنوعانش کمک کند. ســوزان ســانتاگ – 
نویســنده ي آمریکایي – درباره ي کامو مي گوید: 
هنر وي همیشه در خدمت مفاهیم روشنفکرانه ي 
مشخصي است که به گونه اي کامل تر در مقالاتش 
بیان مي شوند. او منتقد ادبي و مورخ اندیشه هاست. 
آلبر کامو در »بیگانه« به شــرح سرگذشــت مرد 
جواني به نام »مورســو« مي پــردازد که با خود و 
دنیاي اطراف بیگانه اســت و ایــن بیگانگي، او را 
تا پاي مرگ مي کشــاند. کامو درباره ي »بیگانه« 
مي گوید: در جامعه ي ما هر آدمي که در مراســم 
خاکســپاري مادرش اشــک نریزد، خودش را در 

معرض خطر مي آورد که به مرگ محکوم شــود. 
همچنین سارتر در مقدمه ي »بیگانه« مي نویسد: 
در میان آثار ادبي عصر ما، این داســتان، خودش 
هم یک بیگانه است. کامو در دوره ي کوتاه زندگي 
خــود آثار زیادي خلق کــرد، که از جمله ي آن ها 
به »کالیگولا« )مرگ خوش( ۱۹۳8، » افســانه ي 
ســیزیف« و  »بیگانه« ۱۹4۲، »طاعون« ۱۹47، 
» شورشــي« و »انسان عاصي« ۱۹۵۱ و »سقوط« 
۱۹۵۲، مي توان اشــاره کرد. جایزه ي نوبل ادبیات 
در ســال ۱۹۵7 به آلبر کامو تعلق گرفت و دلیل 
آن این طور عنوان شــد که به خاطر آثار مهم ادبي 
که در آن ها مشکلات باطن بشر در زمان ما روشن 
شــده اند، این جایزه را گرفته اســت. او در جایي 
گفتــه بود، مضحک ترین و بي معناترین نوع مردن 
در اثر تصادف رخ مي دهد و دســت تقدیر براي او 

مرگي این چنین رقم زد. 
بعدازظهر چهارم ژانویه  ۱۹۶۰، ماشــیني که کامو 
یکي از سرنشینان آن بود، به درختي در حاشیه ي 
بزرگراه مي کوبد و تکه تکه مي شود. او در حالی که 
همراه ناشــر آثارش میشــل گالیمار و آن و ژنین 
دختر و همســر گالیمار در راه بازگشت به پاریس 
بــود، این اتفاق برایــش رخ داد. عده ای این مرگ 
را مشــکوک و عده ای دیگر آن را نتیجه تصادف 
و اتفاق می دانســتند. اما جووانیّ کاتللی نویسنده 
کتــاب »مرگ کامــو« با ارائه اســناد و مدارکی، 
فرضیه به قتل رسیدن و کشته شدن کامو را مطرح 
می کند. به قول او؛ »اکنون نشانه ای از درون جریان 
تاریکِ زمان ســر برآورده است. سرنخی دقیق از 
این که کســی پایان زندگی آلبر کامو را رقم زده 
است.« کاتللّی که سال ها روی این مساله تحقیق و 
پژوهش کرده، در کتاب خود به این مساله پرداخته 
که چرا سران شوروی با جدیت در پی حذف کامو 

بوده اند.

حافظه تاریخی

چرا فضانوردان در فضا دیرتر پیر می شوند؟
محققان در مطالعه اخیرشان اظهار کرده اند فضانوردان 
در ایستگاه فضایی بین المللی اندکی کندتر از افراد روی 
زمین پیر می شوند. اما علت این امرچیست؟.زمان ممکن 
است برای ما نسبت به دیگران در بخش متفاوتی از فضا-

زمان سریع تر یا کندتر به نظربرسد. این بدان معناست که 
فضانوردان درایستگاه فضایی بین المللی اندکی کندتر از 
افراد روی زمین پیرمی شوند. نتایج یک مطالعه نشان داده 
فضانوردان در ماموریت های طولانی ممکن است در برابر 
عوامل استرس زای منحصربه فردی که می توانند بر پیری 
انسان تاثیربگذارند آسیبپذیر باشند.همه ما این جمله را 
شنیده ایم که زمان نسبی است. همه ما تجربه خود را در 
فضا-زمان به طورمتفاوتی اندازه گیری می کنیم. دلیل آن 
این است که فضا-زمان مسطح نیست- منحنی است و 
می تواند توســط ماده و انرژی منحرف شود. برای مثال 
زمان برای افرادی که در کوه زندگی می کنند سریع تراز 
کســانی که در ســطح دریا زندگی می کنند می گذرد. 
بنابراین بســته به موقعیت وســرعت ما، زمان می تواند 
نسبت به دیگران در بخش متفاوتی از فضا-زمان سریع تر 
یا کندتر به نظربرسد و برای فضانوردان درایستگاه فضایی 
بین المللی، این بدان معناست که آن ها در فرایندی کمی 
کندتر از افراد روی زمین پیرمی شوند. این به دلیل اثرات 
اتساع زمان است. به نظر می رسد زمان در نزدیکی اجرام 
پرجرم کندتر حرکت می کند، زیرا نیروی گرانشــی آن 
جسم فضا-زمان را خم می کند. این پدیده »»اتساع زمان 
گرانشی« نامیده می شود.به طور خلاصه این عبارت به 
این معنی است که زمان با افزایش گرانش؛ کندتر حرکت 
می کند.به همین دلیل است که زمان برای اجرام نزدیک 
به مرکز زمین که گرانش قوی تر است کندتر می گذرد.

این بدان معنا نیســت که شما می توانید خود را در یک 
زیرزمین حبس کنید، فقط بــرای اینکه از بقیه ما که 
دراینجا در ســطح زمین زندگی می کنیم بیشتر زنده 
بمانید.زیرا اگر در زیرزمین ســاکن شوید،در تمام طول 
عمرتان فقط کسری از ثانیه کندتراز بقیه افراد روی زمین 
پیر می شــوید. عامل دوم چیزی به نام »»اتساع زمان با 
سرعت نسبی« است که در آن زمان با سرعت بیشتری 
حرکت می کند. نمونه کلاسیک این موضوع، سناریوی 
دوقلوهاست. یکی از دوقلوها در یک سفینه فضایی که 
نزدیک به ســرعت نور حرکت می کنــد به فضا پرتاب 
می شود و دیگری در زمین می ماند.وقتی آن دوقلو مسافر 
فضایی به زمین بازمی گردد، تنها چند سال پیر شده است 
اما متوجه می شــود خواهرش که در زمین بوده بیش از 
یک دهه پیر شده است.البته هیچ کس آن آزمایش را در 
زندگی واقعی انجام نداده است، اما شواهدی وجود دارد 
که این آزمایش واقعی است. زمانی که دانشمندان یک 
ساعت اتمی را به مدار فرستادند و بازگرداندند دریافتند 
این ساعت کمی عقب تر از ساعت زمینی حرکت می کرد. 
زیرا اتساع زمان گرانشــی و اتساع زمان سرعت نسبی 
می توانند همزمان اتفاق بیفتند. یک راه خوب برای فکر 
کردن در مورد آن، در نظر گرفتن فضانوردانی است که 
در ایستگاه فضایی بین المللی زندگی می کنند.در حال 
حاضر، خدمه بین المللی هفت نفره روی ایستگاه فضایی 
بین المللی زندگی و کار می کنند و هر ۹۰دقیقه یک بار 
به دور زمین می چرخند. آن ها در ارتفاع ۲۶۰مایلی بالاتر 
از زمین شناور هستند، جایی که کشش گرانشی زمین 
ضعیف تر از سطح آن است. این بدان معناست که زمان 
برای آنها نسبت به افراد روی زمین باید سرعت بیشتری 
داشته باشد. اما ایستگاه فضایی نیز با سرعت تقریباً پنج 
مایل در ثانیه به دور زمین می چرخد. این بدان معناست 
که زمان برای فضانوردان نسبت به افراد روی سطح نیز 

باید کند شود.

 فناوری

با همین واژه های معمولی
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پادشاهانی که مشفق درویشــند، نگهبان ملک و 
دولت خویشــند به حکم آنکه عدل و احســان و 
انصاف خداوندان مملکت موجب امن و استقامت 
رعیّت اســت و عمارت و زراعت بیش اتفاق افتد. 
پس نــام نیکو و راحت و امن و ارزانی غلّه و دیگر 
متاع به اقصای عالم برود و بازرگانان و مســافران 
رغبت نمایند و قماش و غلّه و دیگر متاعها بیارند، 
و ملک و مملکت آبادان شــود و خزاین معمور و 
لشکریان و حواشی فراخ دست، نعمت دنیا حاصل 
و به ثواب عقبی واصــل، و اگر طریق ظلم رود بر 

خلاف این.
ظالم برفت و قاعدۀ زشت از او بماند

عادل برفت و نام نکو یادگار کرد

جزئیات سعدی

به  شــیمی  تخصصی  اصطلاحات  در  هوادهی:   
منظور تهیــه آب آشــامیدنی از فرآیندی به نام 
هوادهی اســتفاده می شــود. معمولا در مواردی 
مانند حلال پوشــی مایعات یا برای خارج ساختن 
گازهای نامطبوع مانند کلر و کربن دی اکسید در 
آب همچنین افزودن اکسیژن به آب برای تبدیل 
مواد نامطلوب به به اکسیداسیون نیز کاربرد دارد.

مشق کلمات

 یکی از دوســتان می گفت وقتی برا کاری مجبوریم 
فیلترشــکنو قطع کنیم  انگار داری عزیزتو می فرستی 

جبهه جنگ، معلوم نیست برگرده یانه. )کرمی(
  فرق مني که ســوم راهنمایي جغرافیا رو ۲۰ شدم 
با رفیقم که ۱۰ شــد اینه که من میدونم آلمان کجاي 
)nocebo( .کره ی زمین قرار داره و اون الان اونجاست

 این چه عادت مسخره ایه کافه ها پیدا کردن، می گن 
خودتون بیایید سفارشو ثبت کنید؟ من ۶۰تومن پول 
قهوه نمی دم که ویترِ فرفری ت بشینه کالاف بزنه. با این 
قیمت توی مِنو باید منو تا خونه مونم برسونه.)کلمنتاین(

 این مساله یکســو بودن تغییرات قیمت ها در ایران 
هم خیلی جالبه. دلار دویســت تومان گرون می شه، از 
انار ساوه تا شورت های calvin klein متناظر باهاش 
گرون میشه! وقتی هفت هزار تومن ارزون میشه، انگار 
 Lev(.نه انگار و بازار مستقل از دلار رفتار میکنه.عجب

)Nikolayevich

مجازستان

قلعه حســن آباد در ۵کیلومتری ســنندج در جنوب روســتایی به 
نام حســن آباد واقع شــده.گفته می شــود که این قلعه از آن دوران 
اشکانیان و ساسانیان است و به نام مرکز حکومت غرب ایران کنونی 
بهره گیری می شده است. در سال 74۶هجری قمری »امیر حسن خان 
اردلان«، بر بلندای کوهی در جنوب روســتا، قلعه مستحکمی برای 
مرکــز حکومت خود بنا کــرد. در اوایل قرن دهــم هجری قمری 
»هلوخــان اردلان« والی وقت کردســتان، آنجا را مقر حکومت قرار 
داد. احتمالاً آبادی و قلعه حســن آباد قبل از تأســیس شهرِ سنه دژ 
)ســنندج( مرکز ولایت کردستان بود و از سال ۱۰4۶هجری قمری 
پس از انهدام قلعه حســن آباد، سنندج مرکز ولایت کردستان شد. 
آثار و بقایای تأسیســات قلعه حســن آباد، هنوز بر جای است. قلعه 
حسن آباد  از جمله تپه های ســخت گذر و راهبردی منطقه است که 
دارای شــیب نسبتا شــدیدی در دامنه  کوه اســت.این قلعه از نوع 
قلعه های کوهستانی است که دارای دیوارهای بلند سنگی در شیب 
کوه و  برج هایی در امتداد دیوارهاســت. دیوار قلعه حدود۱۱۰۰متر 
است که از ارتفاع ۲۰۰متر شــروع و  تا ارتفاع 4۰۰متر بالا می رود. 
ســاختمان های اداری و نظامی اصلی داخل قلعه در بلندترین نقطه 
کوه در  ارتفاع 4۰۰متر بنا شده است که عمدتا دارای معماری آجری 
است. از پایین ترین قســمت دیواره تا بالای کوه به صورت طبقاتی 
ســکوهایی  برای احداث ساختمان ساکنان قلعه در لایه بیرونی تپه 
ایجاد شــده و همچنین قلعه دارای برج و بارو و  حصار سنگی است 
که نوع مصالح آن از جنس ســنگ لاشــه محل و ملات گل است.  
به گفته باستان شناســان بی گمان در جنگ های ایران و روم از این 

منطقــه به نام یکــی از بزرگ ترین دژها و پایگاه هــای مبارزه برای 
ایرانیان بوده اســت. همچنین بعدهــا در دوران صفویان این منطقه 
مرکز حکومت حاکم کردســتان )اردلان( بوده. درگیری هایی میان 
اردلان و پادشــاه صفوی رخ داده که منجر به صلح میان هر دو سو 
شده اســت. بر پایه این صلح پادشــاه صفوی از اردلان خواسته که 
بخش هایی از این قلعه ویران شــود. زمانی پیش در این منطقه یک 
گورســتان گروهی یافت شــد که دیرینگی آن حد اقل ۳۰۰۰سال 
برآورد شده است. همچنین کوزه های بزرگ پر از مفرغ و... یافت شد. 
قلعه حســن آباد به شماره ۱۱7۵8 در تاریخ ۲4 اسفندماه ۱۳8۳در 

فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است.

قلعه حسن آباد، یادگار تاریخ دفاع و مبارزه
میراث


